
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 3086 / 2016

Prot. corr.Q 11/4/1-3/15-11 (3715)

OGGETTO: Art.  7  comma 1 e art.  23 comma 2,  L.R.  20/2012 e s.m.i.  -  Convenzione con 
l'Azienda  Sanitaria  Universitaria  Integrata  di  Trieste  per  l'assistenza  sanitaria  di  cani 
accalappiati privi di detentore e gatti viventi in libertà. Impegno di spesa Euro 30.100,00 - CIG 
Z6A1BE210F  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 6 della L. 281/1991 “Legge quadro in materia di  
animali di affezione e prevenzione del randagismo” e s.m.i., i cani vaganti ritrovati, catturati o 
comunque  ricoverati  presso  i  canili/rifugi  comunali  non  possono  essere  soppressi  se  non 
gravemente malati, incurabili o di comprovata pericolosità; 

che l'art. 7- Strutture di ricovero e custodia, comma 1 della L.R. 20/2012 e s.m.i. stabilisce che: 
“I Comuni assicurano, in forma singola o associata, la custodia e il mantenimento, nonché la  
gestione sanitaria e l'assistenza medico-veterinaria dei cani, dei gatti  e degli  altri  animali  di  
affezione,  ai  sensi  dell'articolo  5,  presso  strutture  proprie  o  private  convenzionate,  tali  da  
garantire condizioni di salute adeguate alla specie e al benessere degli animali ricoverati”; 

che l'art 23 -  Cura e gestione delle colonie feline, comma 2 della medesima L.R. 20/2012 e 
s.m.i. stabilisce che: “I Comuni provvedono agli interventi di carattere sanitario, comprese le  
sterilizzazioni chirurgiche per il controllo delle nascite, tramite i Servizi veterinari delle Aziende  
per i servizi sanitari e i veterinari liberi professionisti convenzionati con i Comuni medesimi”; 

preso atto che il  Comune, secondo quanto indicato dalla Regione Autonoma Friuli  Venezia 
Giulia – Direzione centrale salute, integrazione socio sanitaria, politiche sociali e famiglia, come 
risulta  dalla  corrispondenza  conservata  in  atti,  ha  indicato  la  possibilità  per  il  Comune  di  

Responsabile del procedimento: P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

GIAN.PIERO.SACCUCCI.DI.NAPOLI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: CLAUDIA.COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: CLAUDIA.COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3086 / 2016



Pag. 2 / 5

scegliere se convenzionarsi  con l'Azienda per  l'assistenza sanitaria  in argomento e/o con i 
veterinari liberi professionisti purché siano garantiti gli interventi di carattere sanitario e che la 
struttura  convenzionata  sia  in  grado  di  provvedere  alla  degenza,  qualora  necessaria  ed 
all'assistenza  24h/24,  specificando  altresì  che  il  Comune  medesimo  possa  stipulare 
direttamente una convenzione con l’Azienda Sanitaria senza dover preventivamente verificare 
la disponibilità dei veterinari liberi professionisti;

considerato che l'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste, già provvede al servizio di  
soccorso di cani accalappiati, di cani e gatti rinvenuti feriti e che le relative spese, quando detti  
animali sono privi di detentore, sono a carico dei Comuni;

ritenuto quindi necessario, in esecuzione alla citata L.R. 20/2012 e s.m.i., ai fini della tutela e  
del benessere degli animali di affezione, formalizzare apposita convenzione per il servizio di 
soccorso in favore di cani e gatti catturati dall'ASUITs per i quali la stessa non è in grado di 
individuare il detentore cui chiedere il rimborso delle spese sanitarie sostenute e pertanto abbia 
luogo il rimborso all'Azienda medesima da parte del Comune per le spese sostenute per detto 
servizio; 

considerato  che  l'Azienda  Sanitaria  manifesta  la  propria  disponibilità  a  stipulare  una 
convenzione  con il  Comune di  Trieste,  come da note  mail  intercorse,  per  l'esecuzione  del 
servizio  di  soccorso  veterinario  in  favore  di  cani  e  gatti  catturati  dall'Azienda  Sanitaria 
medesima; 

considerato altresì che l'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste espleterà in favore 
del  Comune le  attività  con le modalità  ed alle  condizioni  come da schema di  convenzione 
allegato 1) al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale ed in particolare 
detta Azienda provvederà a quanto segue:

­ pronto  soccorso veterinario  garantito  24h/24 per  cani  vaganti  accalappiati  e  gatti,  privi  di 
detentore, in grave pericolo di vita;

­ cure  immediate  compresi  gli  interventi  chirurgici  in  caso  di  gravi  traumatismi  o  patologie 
complesse, prevedendo in tale caso l'intervento aggiuntivo di identificazione, microchippatura e 
registrazione, qualora assente di microchip;

­ degenza; 

­ trasferimento ad idonea struttura (con spese escluse dalla convenzione) o reimmissione in  
libertà nella colonia nel caso di gatti; trattandosi di animali di proprietà comunale, qualora si 
verificasse la contestuale richiesta da parte di  cittadini  di  adottare l'animale la stessa dovrà 
preventivamente essere indirizzata all'Ufficio Zoofilo, per l'assenso formale a tale adozione;

dato atto che con deliberazione giuntale n. 525 del 31.10.2016, immediatamente eseguibile, è 
stata autorizzata la stipula di una apposita convenzione con l'Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Trieste per l'assistenza sanitaria di cani accalappiati privi di detentore e gatti viventi 

Responsabile del procedimento: P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

GIAN.PIERO.SACCUCCI.DI.NAPOLI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: CLAUDIA.COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: CLAUDIA.COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3086 / 2016



Pag. 3 / 5

in libertà prevedendo il rimborso a detta Azienda Sanitaria delle spese effettivamente sostenute 
per l'assistenza sanitaria in argomento nel corso dell'anno 2016 e fino al 30.6.2017 prevedendo 
altresì  una proroga alle  medesime condizioni  per  un  periodo massimo di  6  (sei)  mesi  con 
riconoscimento dell'onere finanziario in proporzione al periodo oggetto di proroga;

che con la citata deliberazione n. 525 del  31.10.2016 è stata prevista una spesa massima 
complessiva di euro 30.000,00 per detto rimborso cui vanno ad aggiungersi euro 100,00 per  
bolli  ed oneri  fiscali  e  quindi  per  complessivi  euro 30.100,00 di  cui  20.050,00 a carico del 
bilancio 2016 ed euro 10.050,00 a carico del bilancio 2017;

ritenuto quindi di  impegnare la spesa complessiva di  euro 30.100,00, relativa al  rimborso in 
argomento, al Capitolo 239100, Missione 09, Programma 02, Titolo 1, Macro Aggregato 03;

visti:

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- la L. 281/1991 e s.m.i.
- la L.R. 20/2012 e s.m.i.;
- l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;
- la deliberazione consiliare n. 40 del 31.5.2016 immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio 
Comunale ha approvato il  Bilancio di  Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e il  Bilancio 
Pluriennale 2016-2018; 

richiamato l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine al controllo e all’attestazione di  
regolarità amministrativa;

tenuto  conto  delle  disposizioni  propedeutiche  all'introduzione  dei  nuovi  principi  contabili 
finalizzati all'armonizzazione dei bilanci, introdotti dal D.Lgs. 23.6.2011 n. 118;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che la spesa per il servizio in argomento per euro 30.100,00 verrà a scadenza per 
euro 20.050,00 nel 2016 e per euro 10.050,00 nel 2017;

DETERMINA

1.  di dare corso, per i motivi esposti in premessa, all'assistenza sanitaria di cani accalappiati  
privi di detentore e gatti  viventi  in libertà in esecuzione alla L.R. 20/2012 e s.m.i.,  come 
stabilito  dalla  deliberazione  giuntale  n.  525  del  31.10.2016,  ai  fini  della  tutela  e  del  
benessere  degli  animali  di  affezione,  tramite  apposita  convenzione  da  stipularsi  con 

Responsabile del procedimento: P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

GIAN.PIERO.SACCUCCI.DI.NAPOLI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: CLAUDIA.COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: CLAUDIA.COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3086 / 2016



Pag. 4 / 5

l’Azienda  Sanitaria  Universitaria  Integrata  di  Trieste  provvedendo  al  rimborso  a  detta 
Azienda Sanitaria delle spese effettivamente sostenute per l'assistenza in argomento nel  
corso dell'anno 2016 e fino al 30.6.2017 sulla base dello schema di convenzione allegato 1)  
al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che detta convenzione potrà essere prorogata alle medesime condizioni per un 
periodo massimo di 6 (sei) mesi, su formale richiesta da parte del Comune di Trieste ed in 
accordo  tra  le  parti,  senza  necessità  di  nuova  convenzione  o  atto  aggiuntivo  con 
riconoscimento dell'onere finanziario in proporzione al periodo oggetto di proroga;

3. di dare atto che la spesa complessiva per il rimborso relativo all'assistenza sanitaria di cui al 
punto 1. ammonta ad euro 30.000,00 cui vanno ad aggiungersi euro 100,00 per bolli  ed  
oneri  fiscali  e  quindi  per  complessivi  euro 30.100,00 di  cui  euro 20.050,00 a carico del  
bilancio 2016 ed euro 10.050,00 a carico del bilancio 2017:

4. che  le  spese  connesse  alla  convenzione  in  oggetto,  comprese  le  spese  di  eventuale 
registrazione, ripartite in egual misura tra le parti, per la quota parte del Comune sono a 
carico della dotazione annuale per oneri contrattuali del Comune assegnata all'Area Servizi 
di Amministrazione;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 30.100,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00239
100

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI DI 
TUTELA ANIMALI

E0001 U.1.03.02.
99.999

1332 00499 00099 N 20.050,00 2016:20.0
50,00

2017 00239
100

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI DI 
TUTELA ANIMALI

E0001 U.1.03.02.
99.999

1332 00499 00099 N 10.050,00 2017:10.0
50,00

6.  di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni)  di  spesa di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola verrà a scadenza 
per euro 20.050,00 nell'anno 2016 e per euro 10.050,00 nell'anno 2017;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2017- euro 30.100,00.

Responsabile del procedimento: P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

GIAN.PIERO.SACCUCCI.DI.NAPOLI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: CLAUDIA.COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: CLAUDIA.COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3086 / 2016



Pag. 5 / 5

Allegati:
schema conv spese veterinarie _ALLEGATO 1.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

 dott. ing. Gianfranco Caputi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

GIAN.PIERO.SACCUCCI.DI.NAPOLI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: CLAUDIA.COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: CLAUDIA.COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3086 / 2016



 Atto n. 3086 del 08/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 09/11/2016 15:18:07
IMPRONTA: 71E141205BE632CA2CD020CDEF94108E460B1D3CD8B0FAC2E02ED92A022B5AE8
          460B1D3CD8B0FAC2E02ED92A022B5AE886E7FD25D2412531FF59F69A4CF5A20B
          86E7FD25D2412531FF59F69A4CF5A20B70B3853671FF1B3752926C774132A253
          70B3853671FF1B3752926C774132A253EE4EFFBDC24B693008E10ECB51B09989


